

佳通轮胎股份有限公司

2008 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示	3
§ 2 公司基本情况简介	3
§ 3 重要事项	4
§ 4 附录	6

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人李怀靖、主管会计工作负责人王振兵及会计机构负责人陈东林声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况简介

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末 比上年度期 末增减(%)
总资产(元)	3,223,534,496.49	2,979,804,559.22	8.18
股东权益(不含少数股东权益)(元)	356,394,836.15	351,979,594.81	1.25
每股净资产(元)	1.05	1.04	0.96
	年初至报告期期末(1-9月)		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	206,350,962.87		-22.30
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.61		-21.79
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期 末(1-9月)	本报告期比上年同 期增减(%)
净利润(元)	-4,049,637.52	4,415,241.34	-115.78
基本每股收益(元)	-0.012	0.013	-116.00
扣除非经常性损益后基本每股收益(元)	-	0.008	-
稀释每股收益(元)	-0.012	0.013	-116.00
净资产收益率(%)	-1.14	1.24	减少 8.87 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	-1.15	0.72	减少 8.95 个百分点
非经常性损益项目	年初至报告期期末金额 (1-9月) (元) 扣除方式：分项扣除		
非流动资产处置损益	-139,875.71		
计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照 国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	1,318,919.16		
除上述各项之外的其他营业外收支净额	681,125.00		
合计	1,860,168.45		

2.2 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股情况表(未完成股权分置改革)

单位：股

报告期末股东总数（户）	40,152	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
中国民生银行股份有限公司－东方精选混合型开放式证券投资基金	12,520,105	人民币普通股
田秋成	1,107,582	人民币普通股
王莉	560,000	人民币普通股
惠州市运昌实业有限公司	552,859	人民币普通股
湖北三洋电梯工程有限公司	550,200	人民币普通股
葛声友	530,000	人民币普通股
孟学东	516,000	人民币普通股
蔡颖轶	507,063	人民币普通股
徐维焱	500,000	人民币普通股
北京天骄立宇投资有限责任公司	489,533	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用□不适用

- 1、期末存货比年初增加 1.1 亿元（增长 31%），主要原因是材料成本上升导致的存货价值的抬升，以及为满足市场需要而增加库存成品的品种和数量。
- 2、期末预付账款比年初减少 0.8 亿元（下降 42%），是因为部分预付款订购设备已交付。
- 3、期末在建工程比年初增加 0.6 亿元（增长 208%），主要原因是福建轮胎扩产项目投入的增加。
- 4、期末应付票据比年初增加 1.1 亿元（增长 104%），是应付票据结算业务增加导致的。
- 5、期末其他应付款比年初增加 0.2 亿元（增长 46%），主要原因是扩产导致的设备应付款的增加。
- 6、1—9 月累计营业利润比上年同期减少 1.24 亿元（下降 96%），主要原因是受原材料涨价和汇率波动等多重因素的影响，导致公司生产成本和财务费用上升，虽然今年以来公司已采取提价和其他降本增效措施，但无法完全抵消外部的不利影响。

7、1—9 月累计营业外收入比上年同期增加 425 万元，主要是政府补助的增加。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

鉴于全球金融危机所导致的全球经济前景不甚明朗，公司预计第四季度业绩难以出现较大改观，2008 年度公司净利润将出现较大幅度的下滑。

3.5 证券投资情况

适用 不适用

佳通轮胎股份有限公司

法定代表人：李怀靖

2008 年 10 月 30 日

§ 4 附录

4.1

资产负债表（一）

2008 年 9 月 30 日

编制单位：佳通轮胎股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末余额	年初余额	期末余额	年初余额
流动资产：				
货币资金	179,387,020.85	139,902,451.42	363,789.78	222,090.81
交易性金融资产				
应收票据	30,000,000.00	11,791,260.00		
应收账款	803,474,335.81	672,046,921.59		
预付账款	112,120,707.71	194,677,617.79		
应收利息				
应收股利			5,214,507.65	57,214,507.65
其他应收款	3,447,046.66	3,426,498.22		
存货	457,569,014.56	349,818,587.76		205.13
一年内到期的非流动资产	31,168,203.93	35,234,940.57		
其他流动资产				
流动资产合计	1,617,166,329.52	1,406,898,277.35	5,578,297.43	57,436,803.59
非流动资产：				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资			479,409,571.07	479,409,571.07
投资性房地产				
固定资产	1,427,931,590.82	1,457,827,590.75	4,875.00	6,900.00
在建工程	95,824,822.84	31,153,988.61		
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	28,750,102.63	29,257,488.97		
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	50,146,860.78	51,152,174.91		
递延所得税资产	3,714,789.90	3,515,038.63		
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,606,368,166.97	1,572,906,281.87	479,414,446.07	479,416,471.07
资产总计	3,223,534,496.49	2,979,804,559.22	484,992,743.50	536,853,274.66

公司法定代表人：李怀靖

主管会计工作负责人：王振兵

会计机构负责人：陈东林

资产负债表（二）

2008 年 9 月 30 日

编制单位：佳通轮胎股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末余额	年初余额	期末余额	年初余额
流动负债：				
短期借款	673,092,632.76	596,988,543.46		
交易性金融负债				
应付票据	213,228,407.60	104,398,616.57		
应付账款	400,948,209.76	336,647,948.05		20.00
预收账款	3,887,208.77	6,992,156.30		
应付职工薪酬	21,708,627.63	19,053,081.62	6,897.50	
应交税费	-3,039,467.79	8,124,619.19	-248,127.59	-174,119.06
应付利息	3,608,425.61	2,080,508.82		
应付股利	797,366.12	797,366.12	797,366.12	797,366.12
其他应付款	55,290,340.22	37,827,666.41	497,610.06	1,580,322.12
一年内到期的非流动负债	365,000,000.00	290,000,000.00		
其他流动负债				
流动负债合计	1,734,521,750.68	1,402,910,506.54	1,053,746.09	2,203,589.18
非流动负债：				
长期借款	380,000,000.00	425,000,000.00		
应付债券				
长期应付款	211,421,083.11	262,554,028.11	211,421,083.11	262,554,028.11
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	591,421,083.11	687,554,028.11	211,421,083.11	262,554,028.11
负债合计	2,325,942,833.79	2,090,464,534.65	212,474,829.20	264,757,617.29
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	340,000,000.00	340,000,000.00	340,000,000.00	340,000,000.00
资本公积	1,198,520.57	1,198,520.57	1,198,520.57	1,198,520.57
减：库存股				
盈余公积	12,233,854.47	12,233,854.47	12,233,854.47	12,233,854.47
未分配利润	2,962,461.11	-1,452,780.23	-80,914,460.74	-81,336,717.67
归属母公司所有者权益合计	356,394,836.15	351,979,594.81	272,517,914.30	272,095,657.37
少数股东权益	541,196,826.55	537,360,429.76		
所有者权益（或股东权益）合计	897,591,662.70	889,340,024.57	272,517,914.30	272,095,657.37
负债和所有者（或股东权益）合计	3,223,534,496.49	2,979,804,559.22	484,992,743.50	536,853,274.66

公司法定代表人：李怀靖

主管会计工作负责人：王振兵

会计机构负责人：陈东林

4.2

合并利润表

编制单位：佳通轮胎股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额 (1-9月)	上年年初至报告 期期末金额 (1-9月)
一、营业总收入	792,002,922.90	789,557,145.47	2,291,466,423.30	2,072,275,933.00
减：营业成本	736,926,669.83	673,681,743.81	2,106,573,857.79	1,786,416,560.95
营业税金及附加	186,161.10	441,725.48	1,134,963.26	1,038,794.09
销售费用	19,381,671.92	19,763,104.88	59,169,961.86	52,409,604.52
管理费用	9,820,876.53	16,102,375.05	31,377,008.81	32,893,508.09
财务费用	35,441,423.98	22,027,571.79	91,341,275.22	71,831,831.01
资产减值损失	-504,356.83	0.00	-3,522,715.08	-1,911,204.13
加：公允价值变动净收益 (损失以“-”号填列)				
投资净收益(损失以 “-”号填列)				
其中：对联营企业和合营 企业的投资收益				
二、营业利润(亏损以 “-”号填列)	-9,249,523.63	57,540,624.46	5,392,071.44	129,596,838.47
加：营业外收入	313,327.19	157,815.39	5,047,213.93	793,238.45
减：营业外支出	232,151.37	633,061.07	599,178.41	2,226,423.92
其中：非流动资产处置净 损失	167,943.80	596,722.74	334,470.84	1,327,887.89
三、利润总额(亏损总额 以“-”号填列)	-9,168,347.81	57,065,378.78	9,840,106.96	128,163,653.00
减：所得税费用	-1,529,815.08	6,257,886.64	1,588,468.83	13,410,426.19
四、净利润(净亏损以 “-”号填列)	-7,638,532.73	50,807,492.14	8,251,638.13	114,753,226.81
其中：归属母公司的净利 润	-4,049,637.52	25,660,212.09	4,415,241.34	58,063,247.34
少数股东损益	-3,588,895.21	25,147,280.05	3,836,396.79	56,689,979.47
五、每股收益：				
(一)基本每股收益	-0.012	0.075	0.013	0.171
(二)稀释每股收益	-0.012	0.075	0.013	0.171

公司法定代表人：李怀靖

主管会计工作负责人：王振兵

会计机构负责人：陈东林

母公司利润表

编制单位：佳通轮胎股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9 月)	上期金额 (7-9 月)	年初至报告期 期末金额 (1-9 月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9 月)
一、营业总收入	1,094,144.48	886,023.88	3,609,262.02	2,747,711.33
减：营业成本				
营业税金及附加	54,707.30	44,301.20	180,463.20	137,385.50
销售费用				
管理费用	1,356,175.43	1,372,547.68	3,013,701.05	3,570,402.89
财务费用	406.62	-17,337.43	-7,159.16	-19,447.71
资产减值损失	-2,888.08			-20.50
加：公允价值变动净收益（损失以“-”号填列）				
投资净收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-314,256.79	-513,487.57	422,256.93	-940,608.85
加：营业外收入				
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置净损失				
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-314,256.79	-513,487.57	422,256.93	-940,608.85
减：所得税费用				
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-314,256.79	-513,487.57	422,256.93	-940,608.85

公司法定代表人：李怀靖

主管会计工作负责人：王振兵

会计机构负责人：陈东林

4.3

现金流量表

2008 年 1-9 月

编制单位：佳通轮胎股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	2,223,001,441.85	2,036,606,932.66		
收到的税费返还	9,686,309.39	31,952,730.45		
收到的其他与经营活动有关的现金	5,502,463.70	10,701,012.55	2,062,038.71	2,291,265.85
经营活动现金流入小计	2,238,190,214.94	2,079,260,675.66	2,062,038.71	2,291,265.85
购买商品、接受劳务支付的现金	1,769,593,064.03	1,585,578,056.68		
支付给职工以及为职工支付的现金	88,646,156.60	71,476,966.84	882,364.37	716,118.42
支付的各项税费	55,535,636.70	49,994,396.64	406,766.18	120,438.69
支付的其他与经营活动有关的现金	118,064,394.74	106,620,585.10	1,504,681.64	1,470,078.79
经营活动现金流出小计	2,031,839,252.07	1,813,670,005.26	2,793,812.19	2,306,635.90
经营活动产生的现金流量净额	206,350,962.87	265,590,670.40	-731,773.48	-15,370.05
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资所收到的现金				
取得投资收益所收到的现金			52,000,000.00	85,717,173.57
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	22,000.00	43,600.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到的其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	22,000.00	43,600.00	52,000,000.00	85,717,173.57
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	101,988,735.70	45,839,135.28		
投资所支付的现金				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金	51,134,001.50	85,602,932.00	51,134,001.50	85,602,932.00
投资活动现金流出小计	153,122,737.20	131,442,067.28	51,134,001.50	85,602,932.00
投资活动产生的现金流量净额	- 153,100,737.20	-131,398,467.28	865,998.50	114,241.57
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资所收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	1,421,735,355.56	963,578,425.43		
收到其他与筹资活动有关的现金	7,473.95		7,473.95	
筹资活动现金流入小计	1,421,742,829.51	963,578,425.43	7,473.95	
偿还债务支付的现金	1,363,170,512.74	1,014,914,357.31		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	68,701,060.09	63,260,886.88		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	1,431,871,572.83	1,078,175,244.19		
筹资活动产生的现金流量净额	-10,128,743.32	-114,596,818.76	7,473.95	
四、汇率变动对现金的影响	-3,636,912.93	-4,377,706.83		
五、现金及现金等价物净增加额	39,484,569.42	15,217,677.53	141,698.97	98,871.52
加：期初现金及现金等价物余额	139,902,451.42	107,009,804.48	222,090.81	62,148.96
六、期末现金及现金等价物余额	179,387,020.84	122,227,482.01	363,789.78	161,020.48

公司法定代表人：李怀靖

主管会计工作负责人：王振兵

会计机构负责人：陈东林